第43卷 第2期
2024年    3月
华 中 农 业 大 学 学 报
Journal of Huazhong Agricultural University
Vol.43    No.2
Mar. 2024，30~39
基于池塘圈养条件的大口黑鲈生长特征与模型构建
徐志杰 1，2，何绪刚 3，张美琪 1，聂可 1，2，曹清 1，2，江善晨 1，2，牛智有 1，2

别如式（10）和（11）。所获生长特征参数数据均用
Excel 2019（Microsoft，美国）进行统计分析，结果以
平均值±标准差的形式表示，并通过Origin软件进行
图表制作。各计算公式如下：
Wt =
L∞
1 + e-K0 ( )t - t0
（6）
1.全长；2.体长；3.头长；4.尾柄长；5.吻长；6.眼径；7.头高；8.体
高；9.尾柄高。下同。1.Total length；2.Body length；3.Head length；
4.Caudal length；5.Snout length；6.Eye diameter；7.Head height；
8.Body height；9.Caudal stalk height.The same as below.
图1 大口黑鲈生长特征参数测量示意图
Fig.1 Schematic diagram of measuring the growth
characteristic parameters of largemouth bass
31
第 43 卷  华 中 农 业 大 学 学 报
Wt = L∞e-e-K0( )t - t0 （7）
Wt = L∞[1 - e-K0 ( )t - t0 ] 3
（8）
A IC = 2k + n ln (RSS
n ) （9）
K = 100 × Wt
L3
t
（10）
W = aLb （11）
其中，K0为生长系数；Wt为 t时刻的体质量，g；t0
为假设的理论生长起点年龄，d；L∞为渐进体长，mm；
W∞为渐进体质量，g；t 为养殖时间，d；RSS为残差平
方和；k 为参数数量；n 为样本数量；K 为肥满度，
g/cm3；Lt为 t时刻下的体长，mm；a、b为常数。
2　结果与分析
2.1　生长特征参数及相关性分析
大口黑鲈不同阶段的生长特征参数如表 1所示。
由表 1 可知，大口黑鲈在试验开始时体质量为
（16.3±4.9） g，试验结束时体质量为（424.9±27.2）
g，体质量的日均增长量和相对增长率最大，分别为
1.4 g/d和2506.7%。
大口黑鲈鱼生长特征参数之间的相关性分析结
果如表 2所示。由表 2可知，大口黑鲈各生长特征参
数与体质量均呈现极显著正相关性（P<0.01），其中
体高与体质量相关程度最高，相关系数为0.976；头高
与体质量相关程度最低，相关系数为 0.644。除体质
量外的其他生长特征参数之间均呈极显著相关（P<
0.01），其中全长和体长之间相关程度最高，相关系数
为0.998，头高和眼径之间相关程度最低，相关系数为
0.611。
2.2　生长特征参数变化规律与模型构建
1）生长特征参数变化规律。大口黑鲈生长特征
参数累计生长曲线如图 2所示。从图 2可以看出，生